TÒA GIÁM MỤC GIÁO PHẬN ĐÀ NẴNG
156 Trần Phú, Tp. Đà Nẵng, Việt Nam - Đt: (084. 236) 3826628

Email: vptgmdn@gmail.com ; Website: www.giaophandanang.org

THÔNG BÁO

(Số 02/T6.2023)

V/v. KHÓA TẬP HUẤN NGƯỜI ĐIỀU CHỈNH ÂM THANH NHÀ THỜ - 2023

Kính gửi:  Quý Cha, quý Tu sĩ, Chủng sinh,

  Quý Hội đồng Mục vụ các Giáo xứ, Giáo họ.

 Để giúp cho những người điều chỉnh âm thanh tại các Giáo xứ, Giáo họ và các cộng

đoàn dòng tu có cơ hội học hỏi và nâng cao kiến thức trong việc lắp đặt các thiết bị, kết nối

và vận hành hệ thống âm thanh thông thường, cũng như tiếp cận và trải ngiệm thực hành

thiết bị âm thanh kĩ thuật số, Tòa Giám mục Đà Nẵng kết hợp với Công ty cổ phần TM-DV-

SX Việt Thương tổ chức Khóa tập huấn người điều chỉnh âm thanh nhà thờ - 2023.

 Thời gian: Thứ Bảy – Chúa nhật (08 – 09/7/2023).

 Địa điểm: Trung tâm Mục vụ Giáo phận Đà Nẵng.

 Đối tượng: Những người đang phụ trách điều chỉnh âm thanh nhà thờ, nhà

nguyện (hoặc những người đã có kiến thức cơ bản về âm thanh).

 Số lượng: Mỗi đơn vị không quá 03 người.

 Đăng ký: Xin gửi thông tin đầy đủ của các tham dự viên để được cấp chứng

nhận vào cuối khóa (Họ tên; Nam/Nữ; Giáo xứ, Giáo họ, Dòng tu;

Năm sinh; số điện thoại) theo địa chỉ email: vptgmdn@gmail.com

Hạn chót đăng ký: Thứ Hai, 26/6/2023.

Lưu ý: Giáo phận sẽ chuẩn bị cơm trưa cho tất cả các tham dự viên. Riêng những ai ở xa

cần lưu trú tại TTMV, xin đăng ký thêm thông tin (ở lại đêm; dùng cơm tối và sáng) để ban

tổ chức tiện việc sắp xếp.

 Nội dung chương trình:

 Sáng thứ Bảy, 08/7/2023: Gợi nhớ những điểm quan trọng về âm thanh

analogue.

+ 08g00 – 09g45: Lý thuyết: Cấu trúc một hệ thống âm thanh Analogue: (Micro –

Mixer – Equalizer – Amplifier – Speaker). Các hệ thống âm thanh

sử dụng trong nhà thờ. Các chuẩn Jack cắm và dây tín hiệu…

+ 09g45 – 10g00: Giải lao.

+ 10g00 – 11g45: Thực hành: Kết nối và điều chỉnh Mixer: Điều chỉnh Gain & Cắt

hú.

 Chiều thứ Bảy, 08/7/2023: Xu hướng và lợi ích của âm thanh Digital.

+ 13g00 – 14g45:  Giới thiệu Digital Mixer: Xu hướng và lợi ích của âm thanh

Digital.

+ 14g45 – 15g00: Giải lao.

+ 15g00 – 16g30:  Những thuận tiện khi vận hành Digital Mixer.

mailto:vptgmdn@gmail.com
http://www.giaophandanang.org/
mailto:vptgmdn@gmail.com

 Sáng Chúa Nhật, 09/7/2023: Kết nối và vận hành một modul âm thanh kỹ

thuật số.

+ 08g00 – 09g45:  Lý thuyết: Kết nối và vận hành một modul âm thanh kỹ thuật số.

+ 09g45 – 10g00: Giải lao.

+ 10g00 – 11g45: Chia nhóm thực hành một modul âm thanh kỹ thuật số.

 Chiều Chúa Nhật, 09/7/2023:

+ 13g00 – 14g45:  Chia nhóm thực hành một modul âm thanh kỹ thuật số (tiếp tục).

+ 14g45 – 15g00: Giải lao.

+ 15g00 – 16g30:  Giải đáp thắc mắc – Thảo luận và Kết thúc.

Ghi chú:

- Tùy vào trình độ thực tế của tham dự viên mà thời gian và các nội dung trên sẽ

được điều chỉnh sao cho phù hợp và hiệu quả nhất.

- Ban giảng huấn sẽ giới thiệu và hướng dẫn sử dụng phần mềm đo lường tần số để

lắp đặt loa, để điều chỉnh Effect … sao cho chống hú và đạt chất lượng âm thanh tốt

nhất. Nếu cần, học viên mang máy tính (laptop) theo để được chia sẻ miễn phí và

hướng dẫn sử dụng phần mềm này.

 Để cho việc điều chỉnh âm thanh nhà thờ, nhà nguyện trong Giáo phận được hiệu quả

và tốt đẹp, xin quý Cha quản xứ, quản nhiệm và các bề trên cộng đoàn dòng tu lưu tâm cử

người đi tập huấn.

 Xin chân thành cảm ơn.

Đà Nẵng, ngày 09 tháng 6 năm 2023

Văn Phòng Tòa Giám Mục

Lm. Phaolô Phạm Thanh Thảo